
 

 

 Pag.  1/1 

 

 

Comune di Isola del Liri 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

    
 

 
SERVIZIO VI – CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 
 

Ordinanza n°  32 del 14/05/2024 

 
 

Oggetto:  sospensione della circolazione veicolare su Via Valcatoio, tratto 
compreso tra Via Roma e Via Mazzini, al fine di permettere la messa in sicurezza di 
un motore di un impianto di condizionamento, pericolante - art.54 del T.U.O.E.L. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VI – CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 

 
 
Avuta segnalazione da parte di alcuni cittadini, circa il pericolo generato da un motore di un 
impianto di condizionamento allocato sulla Via Valcatoio, strada a senso unico di marcia,  priva di 
marciapiedi e di limitata larghezza, il quale risulta divelto dalla sua posizione originaria; 
Visto il sopralluogo effettuato da personale della Polizia Locale in data 14.05.2024 alle ore 16,30 
circa, il quale ha ravvisato la necessità della messa in sicurezza e/o in alternativa la chiusura del 
tratto stradale di Via Valcatoio; 
Interpellata la società Glasscom S.r.l. di Isola del Liri, con sede alla Via Borgonuovo N°44, la quale 
ha confermato la proprietà del citato motore, però a causa di mancata disponibilità di specifica ditta 
per la messa in sicurezza della macchina, ha dato la propria disponibilità alla riparazione nella 
giornata del 15.05.2024; 
Ricevuta specifica disposizione da parte del Sindaco, circa la predisposizione di apposito atto al 
fine della chiusura del tratto di strada di Via Valcatoio, stante la pericolosità per la circolazione 
veicolare e pedonale; 
Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica, si rende necessario dare corso al provvedimento di 
che trattasi; 
Visto che la zona interessata ricade nel centro abitato di questo Comune, giusta Deliberazione 
Commissariale N°340 del 28.06.1993; 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, emanato con D.Lgv. Nr.285/1992, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. Nr.495/1992, e successive modificazioni; 
Visto il decreto del Sindaco n.18 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di 
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto Funzioni Locali personale non 
dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione” 
del 10/01/2022, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio VI Polizia 



 

 

 Pag.  2/1 

 

Locale e Protezione Civile. 
Visto l’art.54 del T.U.O.E.L.; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267; 
 

O R D I N A 
 

1. è sospesa la circolazione veicolare sul tratto stradale di Via Valcatoio, tratto che va dall’intersezione 

con la Via Roma fino all’intersezione con la Via Mazzini,  dalle ore 18,30 del giorno 14.05.2024 

fino alle ore 13,00 del giorno 15.05.2024, e comunque fino alla fine della messa in sicurezza 

dell’oggetto pericolante; 

2. a causa delle ridotte dimensioni della citata Via Valcatoio,  il traffico veicolare verrà deviato sulle 

direttrici Via Selva e Via Mazzini, ove quest’ultima sarà resa a doppio senso di circolazione, 

esclusivamente per il tempo necessario per l’esecuzione dei lavori. 

3. La Ditta esecutrice dei lavori nonché la società Glasscom S.r.l. di Isola del Liri, con sede alla Via 

Borgonuovo N°44, sono incaricate di regolamentare la circolazione veicolare su Via Mazzini a 

mezzo di proprio personale che provvederà anche all’apposizione della segnaletica mobile e di 

cantiere; 

4. L’Ufficio tecnico comunale è incaricato dell’allocazione di segnaletica mobile per la chiusura della 

strada e deviazione del traffico. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art.12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della 
presente Ordinanza. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
A norma dell’art.3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n.241 si avverte che avverso la presente 
Ordinanza in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio. In relazione al disposto del citato 
art.37, comma 3, del D.Lgs. N°285/1992, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del regolamento, emanato con 
D.P.R. N°495/1992. 
 
Ordinanza predisposta  
dal Responsabile del procedimento  
Romano Antonio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VI – 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 
   
 

 
 
 
 


		2024-05-14T18:49:08+0200
	Approvo il documento




